
Dipartimento V - Appalti e contratti
Servizio 1 - Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per

affidamento lavori, servizi e forniture  - DPT0501
e-mail:gare.viabilita@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Gennaro Fiore

Responsabile del procedimento

Dott. Gennaro Fiore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Stazione Unica Appaltante – Comune di Genzano di  Roma (RM) -
Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore
economico, ai  sensi  dell’art.  59 c.  3 del  D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del
servizio  educativo  per  l’autonomia  e  la  comunicazione  (O.E.P.A.C.  ex  AEC)  a
sostegno  degli  alunni  disabili  residenti  nel  Comune  di  Genzano  di  Roma,
frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado per tre
anni  ed eventuale rinnovo per un ulteriore anno -  PA VSFQ 18/23/SUA -  CIG:
A015BE36A1  –  Criterio  di  aggiudicazione:  offerta  economicamente  più
vantaggiosa – Nomina commissione giudicatrice

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Montebello Sabrina

1

Proposta n. P4438 del 
04/12/2023

Il Dirigente del servizio
Montebello Sabrina

Montebello Sabrina
Numero RU: 4258
04.12.2023 09:08:16 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della legge 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui “d’intesa con i
comuni interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti
di  gara,  di  stazione  appaltante,  di  monitoraggio  di  contratti  di  servizio  e  di  organizzazione  di
concorsi e procedure selettive”;

visto l’art. 62 comma 7 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale le centrali di committenza
progettano, aggiudicano e stipulano contratti o accordi quadro per conto delle stazioni appaltanti
qualificate e non qualificate;

visto, altresì, l’art. 62, comma 13, del medesimo decreto legislativo n. 36/2023, secondo cui “Le
centrali  di  committenza  e  le  stazioni  appaltanti  che  svolgono  attività  di  committenza  anche
ausiliaria sono direttamente responsabili per le attività di centralizzazione della committenza svolte
per conto di altre stazioni appaltanti o enti concedenti”;

rilevato  che  –  come stabilito  dal  citato  comma 13  –  “le  centrali  di  committenza  e  le  stazioni
appaltanti … nominano un RUP, che cura i necessari raccordi con la stazione appaltante beneficiaria
dell’intervento”;

atteso  che  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  Provincia  di  Roma  n.  2  del
14.1.2014 è stata approvata la convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra
la Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) e gli Enti aderenti per l'esercizio
associato delle procedure di gara di appalto;

che  in  data  15.1.2014  la  convenzione  predetta  è  stata  sottoscritta  dal  Prefetto  di  Roma,  dal
Commissario Straordinario della Provincia di Roma e dai rappresentanti dei primi comuni aderenti;

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del 13.6.2014 è
stato stabilito di approvare il Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante unitamente ad
alcune modifiche ed integrazioni alla convenzione di cui trattasi;

che giusta l'art. 1 della convenzione predetta la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Roma
(ora Città Metropolitana di Roma Capitale) - ai sensi dell'art. 1, comma 44, della legge 7 aprile
2014,  n.  56  -  svolge  procedure  di  gara  di  appalto  di  lavori,  servizi  e  forniture  per  i  soggetti
sottoscrittori della Convenzione medesima ricadenti nel territorio provinciale;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo schema
di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano
per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo Regolamento

2



attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del 14.01.2014 e
n. 235 del 13.06.2014;

rilevato che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal  Comune di Genzano
(RM);

che con Determinazione Dirigenziale n. 242 del 28/09/2023 – Comune di Genzano di Roma, è stato
autorizzato,  per  l’affidamento  del  servizio  indicato  in  epigrafe,  l’esperimento  di  una  procedura
telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, da aggiudicarsi mediante il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di
gara  in  applicazione  del  metodo  aggregativo-compensatore,  secondo  quanto  stabilito  dal
disciplinare di gara;

che la presente gara è stata registrata presso il  SIMOG e le è stato attribuito il  CIG seguente:
A015BE36A1;

che sono state adottate le misure di pubblicità previste dall’art. 225 co.1 del d.lgs n. 36 del 2023 e
del D.M. delle Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in particolare il bando di gara è stato
trasmesso all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 29 settembre 2023, pubblicato per
estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V serie speciale – contratti pubblici n.116
del  06/10/2023,  sul  sito  informatico  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  sul  sito
informatico dell’Osservatorio, per estratto su due quotidiani a tiratura nazionale e due quotidiani a
tiratura locale, sul profilo della Città Metropolitana di Roma Capitale e su quello del Comune di
Genzano di  Roma, nonché sul  Portale gare della Città Metropolitana di  Roma Capitale -  Link al
Portale: http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/;

che pertanto è stata indetta la gara di cui trattasi;

che nel termine perentorio indicato nel bando di gara a seguito della richiamata proroga (“entro e
non  oltre  le  ore  09.00  del  giorno  6  novembre  2023”),  risultano  pervenute  sulla  piattaforma
telematica  “Portale  gare  della  Città  Metropolitana  di  Roma”,  con  l’assunzione  delle  modalità
stabilite nel  Disciplinare di  gara e secondo i  requisiti  di  sistema della citata piattaforma,  n.  20
(venti) offerte telematiche; 

considerata la necessità di nominare - ai sensi dell'art. 93 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - una
commissione giudicatrice per la succitata procedura;

viste le linee guida della Città Metropolitana di Roma Capitale per la nomina della commissione
giudicatrice nelle gare relative all'affidamento di appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture da
aggiudicare,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Soggetto  Aggregatore,  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

visto,  in  particolare,  l'art.  3,  comma 1,  delle  summenzionate  linee guida,  ai  sensi  del  quale  "I
componenti  della commissione sono individuati  dal  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –
SUA /Soggetto Aggregatore - SA nel rispetto del principio di rotazione mediante pubblico sorteggio
da una lista di candidati di cui all’art.2, comma 2, dei quali sia precedentemente stata acquisita la
disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA /
Soggetto Aggregatore- SA, e costituita da un numero di  nominativi  doppio rispetto a quello dei
componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze richieste con riferimento
ad una singola gara,  non risultasse la disponibilità di  un numero di  candidati  doppio rispetto a
quello dei componenti da nominare, si procede ugualmente mediante pubblico sorteggio, a meno

3



che il numero dei candidati disponibili non sia pari o inferiore a quello dei componenti da nominare;
in tale  ipotesi  il  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –  SUA /  Soggetto  Aggregatore  -  SA,
provvede alla nomina della richiamata commissione, anche avvalendosi di professionalità esterne
alla SA.";

che al fine di acquisire il nominativo del personale disponibile a ricoprire l'incarico di componente
della commissione giudicatrice di cui trattasi, il Servizio Gare ha interpellato il Comune di Genzano;

preso atto che le disponibilità espresse dal Comune di Genzano di Roma sono in numero pari a
quello dei componenti da nominare, e che tra gli stessi è presente altresì il RUP, ai sensi del comma
3 dell'art.  93 del D.Lgs. 36/2023 con riferimento alla specifica procedura, sono stati  individuati,
quali componenti della commissione giudicatrice in questione, i sottoelencati candidati:

 Presidente:  Dott.ssa  Geltrude  Monti  -  Dirigente  Area  Amministrativa  e  ViceSegretario  -
Comune di Genzano di Roma (RM);

 componente:  Dott.  Brunori  Giorgio – Posizione Organizzativa – Responsabile  del  Settore
Socio Culturale dell’Area I – Programmazione e Controllo Attività Economiche e Finanziarie -
Comune di Ariccia (RM);

 componente: Dott.ssa Rusciano Rachele - Responsabile Ufficio Servizi Sociali - Comune di
Genzano di Roma (RM);

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura telematica aperta - espletata per conto
del Comune di Genzano di  Roma (RM) – per la conclusione di un accordo quadro con un unico
operatore economico, ai sensi dell’art. 59 c. 3 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio
educativo per l’autonomia e la comunicazione (O.E.P.A.C. ex AEC) a sostegno degli alunni disabili
residenti  nel  Comune  di  Genzano  di  Roma,  frequentanti  le  scuole  dell’infanzia,  primarie  e
secondarie  di  primo grado  per tre anni  ed eventuale rinnovo per un ulteriore anno -  PA VSFQ

4



18/23/SUA - CIG: A015BE36A1, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, con la seguente composizione:

- Presidente: Dott.ssa Geltrude Monti - Dirigente Area Amministrativa e ViceSegretario - Comune di
Genzano di Roma (RM);

-  componente:  Dott.  Brunori  Giorgio –  Posizione Organizzativa – Responsabile  del  Settore Socio
Culturale dell’Area I – Programmazione e Controllo Attività Economiche e Finanziarie - Comune di
Ariccia (RM);

- componente: Dott.ssa Rusciano Rachele - Responsabile Ufficio Servizi Sociali - Comune di Genzano
di Roma (RM);

2)  di  stabilire  che in sede di  prima riunione della commissione di  gara i  componenti  dovranno
rendere  apposita  dichiarazione  attestante  l'insussistenza  delle  condizioni  previste  dall'art.  93,
comma 5 del d.lgs. n. 36/2023;

3) di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del
Lazio entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo del Committente.

5



DOTT.SSA GELTRUDE MONTI
CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Geltrude

Cognome Monti

Qualifica Dirigente – Vice Segretario Generale

Tipologia di Amministrazione Ente Locale

Regione Lazio

Provincia Roma

Amministrazione Comune di Genzano di Roma

Comune Genzano di Roma

INCARICO ATTUALE

Ruolo Dirigente – Vice Segretario Generale

Dal 21 dicembre 2004

Unità organizzativa I Settore “Amministrativo”

Sito web www.comune.genzanodiroma.roma.it

TITOLI DI STUDIO E ESPERIENZE PROFESSIONALI

Titolo di studio Laurea in Giurisprudenza

Altri titoli di studio e
professionali

• Anno accademico 1985/1986:  Istituto post-universitario di
studi giuridici, Corso per “Procuratore Legale”

• 1988: Ministero dell’Interno – Prefettura di Roma, Corso di
perfezionamento per Segretari Comunali e Provinciali

• Dal  30/01/1990  al  15/06/1990:  Università  degli  Studi  di
Roma “La Sapienza”, Corso di perfezionamento in “Scienze
Amministrative”

Esperienze professionali

Dal 16.06.2023 con del G. C. n. 87 competenza anche sull’Uffi-
cio Cultura, incardinato all’interno della “Area Amministrativa
specificatamente nell’Ufficio Sport, Biblioteca, Archivio stori-
co”.
Dal 30.06.2022 con decreto del Sindaco n. 25 Dirigente Area
Amministrativa: Ufficio Segreteria Generale e Organi Istituzio-
nali; Ufficio Legale, Contenzioso, Ufficio Contratti; Servizi So-
ciali,  Istruzione,  Controlli  Interni,  Anticorruzione,  Transi-
zione al Digitale: Ufficio Servizi Scolastici; Ufficio Servizi So-
ciali; Ufficio   Controlli Interni, Prevenzione della corruzione e
trasparenza, dati personali, sistemi informativi; Ufficio Turismo,
Sport e Cultura, Biblioteca e Archivio Storico; Ufficio anagrafe,

http://www.comune.genzanodiroma.roma.it/


Stato  civile  ed elettorale;  URP,  Protocollo,  Centralino,  Messi
Comunali.
Dal 16/04/2019 Dirigente Area Amministrativa:
Servizio  Affari Generali: Ufficio Segreteria Generale e Organi
Istituzionali;  Ufficio  Legale,  Contenzioso,  Ufficio  Contratti;
Servizi  Sociali,  Istruzione,  Controlli  Interni  ed
Anticorruzione:  Ufficio  Servizi  Scolastici;  Ufficio  Servizi
Sociali; Ufficio  Controlli Interni, Prevenzione della corruzione
e  trasparenza,  dati  personali,  sistemi  informativi;  Ufficio
Turismo, Sport e Cultura, Biblioteca e Archivio Storico; Ufficio
anagrafe, Stato civile ed elettorale; URP, Protocollo, Centralino,
Messi Comunali
Vice Segretario Generale
Dal 16/12/2019 Dirigente Area Amministrativa:
Servizio  Affari Generali: Ufficio Segreteria Generale e Organi
Istituzionali;  Ufficio  Legale,  Contenzioso,  Ufficio  Contratti;
Servizi  Sociali,  Istruzione,  Controlli  Interni  ed
Anticorruzione:  Ufficio  Servizi  Scolastici;  Ufficio  Servizi
Sociali; Ufficio  Controlli Interni, Prevenzione della corruzione
e trasparenza, dati personali, sistemi informativi; Ufficio Sport,
Biblioteca e Archivio Storico; Ufficio anagrafe, Stato civile ed
elettorale; URP, Protocollo, Centralino, Messi Comunali
Vice Segretario Generale
Dal  06/06/2017 Dirigente  Area  Amministrativa-Servizio
Affari  Generali:ufficio  affari  generali  e  contenzioso;ufficio
anagrafe,stato  civile  e  elettorale  ;  URP,
Protocollo,centralino  ,messi  comunali  Ufficio  Sistemi
Informativi;  Servizi  Sociali,  Istruzione,  Sport  e
Cultura:Ufficio  servizi  scolastici,  Ufficio  Servizi  Sociali,
Ufficio Turismo, Sport e Cultura, Biblioteca e Archivio storico; 
Vice Segretario Generale
Dal  30/04/2013 Dirigente  Area  Amministrativa: Segreteria
Affari  Generali  e Organi Istituzionali,  Contenzioso e Appalti,
Demografico  Elettorale  e  Stato  Civile,  Attività  Sociali  e
Assistenziali, Attività Educative Formative e Sportive, Attività
Culturali  e  Tempo  Libero,  Sviluppo  Attività  Produttive,
S.U.A.P., Turismo, Beni Culturali e Mobilità
Vice Segretario Generale
Dal 9/02/2012 Dirigente 1°Area “Amministrativa e Sociale”:
Segreteria Affari Generali  e Organi Istituzionali,   Contenzioso
e  Appalti,   Demografico  Elettorale  e  Stato  Civile,
Amministrazione del  Patrimonio Comunale,  Attività  Sociali  e
Assistenziali, Gestione Risorse Umane 
Vice Segretario Generale
Dal 10/06/2010 Dirigente1°Settore”Amministrativo”:
Segreteria Affari Generali e Organi Istituzionali, Contenzioso e
Appalti,  Demografico  Elettorale  e  Stato  Civile   Gestione
Risorse Umane e Sanzioni Disciplinari,  Controllo di Gestione
Vice Segretario Generale
Dal 15/05/2007 Dirigente 2°Settore:
Segreteria  Generale,  Servizio  Legale,  Contenzioso  e  Appalti,
Demografico, Elettorale, Stato Civile, Risorse Umane, Supporto



alla Struttura
Vice Segretario Generale
Dal 21/12/2004 Dirigente 2°settore:
Affari Istituzionali,Demografico, Risorse Umane e di Supporto
Vice Segretario Generale

dal 01/01/2002 al 20/12/2004:  Funzionario – Vice Segretario
Generale
Posizione  Organizzativa  Settore  “Affari  Istituzionali  e  di
Supporto”
dal  04/10/1999  al  30/11/2001:  Dirigente  I  Area
“Amministrativa,  Informatica  e  di  Supporto”  e  III  Area
“Demografica e Statistica”
dall’11/11/1996: Funzionario – Vice Segretario Generale
Responsabile  del  Servizio  “Organi  Istituzionali,
Partecipazione e Decentramento” e del Servizio “Segreteria
Generale, Personale e Organizzazione”
dal 14/07/1988: passaggio a ruolo in qualità di Vice Segretario
Generale

dal 01/10/1987 al 29/02/1988: Vice Segretario Generale

dal  01/04/1987  al  30/11/1987:  Incarico  di  collaborazione
professionale tecnico-amministrativa

dal 01/10/1986 al 12/02/1987: Vice Segretario Generale

Tipologia di Amministrazione Ente Locale

Regione Lazio

Provincia Roma

Amministrazione Comune di Genzano di Roma

CAPACITÀ LINGUISTICHE E CAPACITÀ NELL’USO DELLE TECNOLOGIE

Capacità linguistiche

Lingua Francese

Livello parlato Discreto

Livello scritto Discreto

Capacità nell’uso delle
tecnologie

Buona  conoscenza  delle  tecnologie  informatiche  di  base:
gestione file,  programmi di  video scrittura,  foglio elettronico,
reti informatiche, internet e posta elettronica.

ALTRO
Partecipazione a convegni e

seminari, pubblicazioni,
collaborazioni a riviste ed ogni

altra informazione che il Dirigente
ritiene di dover pubblicare

• Presidente di Commissione nei concorsi pubblici ed appalti
del Comune di Genzano di Roma, Presidente e Membro di
Commissione in numerosi concorsi pubblici  ed appalti nel
Comuni limitrofi.

• Negli  ultimi  anni,  partecipazione  a  numerosi  Corsi  di



formazione ed aggiornamento

• Luglio  2009:  Seminario  “Riforme  in  corso:  dal  decreto
Brunetta alla manovra estiva. Effetti sulla programmazione e
gestione degli Enti Locali”

• 31/01/2008:  Corso  “Enti  Locali  e  Corte  dei  Conti  –  La
Finanziaria 2008”

• 16/03/2007: Corso “Il nuovo codice degli appalti”

• 15/12/2006:  Corso  “Finanziaria  2007:  l’impatto  sulle
Amministrazioni Locali”

• Ottobre/Dicembre 2006:  Corsi “Il nuovo regime giuridico
degli appalti pubblici”, “Appalti pubblici di lavori”, “Appalti
pubblici  di  forniture  e  somministrazioni”,  “Finanziaria
2007”

• Maggio/Ottobre  2006:  Giornata  formativa  “CCNL
2002/2005,  contrattazione  decentrata  integrativa,  le
responsabilità  apicali,  il  controllo  di  gestione,  la  legge
15/2005, le sponsorizzazioni, la comunicazione”

• 01/01/2006: Giornata formativa “Finanziaria 2006”

• 24-25-26/11/2004:  Corso  “Il  cerimoniale  nelle  Pubbliche
Amministrazioni”

• 18/11/2004: Seminario “Le novità finanziarie per il Bilancio
2005”

• 10/11/2004:  Convegno  “Le  assunzioni  nella  Pubblica
Amministrazione”

• Dal  15/04/2004  al  02/05/2004:  Corso  “La  tutela  delle
persone ed il trattamento dei dati personali”

• 04/03/2004: Giornata di studio “Il Codice della privacy”

• 01/03/2004: Seminario “Il Contratto Collettivo Nazionale di
lavoro del personale del Comparto delle Regioni e degli Enti
Locali  per  il  quadriennio  normativo  2002/2005  e  per  il
biennio economico 2002/2003”

• 12/02/2004: Corso “Sistemi di valutazione delle prestazioni
dei dipendenti e dirigenti”

• 06/02/2004:  Seminario  “Il  bilancio  dopo  le  novità  della
Finanziaria 2004”

• Dal  26/01/2004  al  09/02/2004:  Corso  “Responsabile  del
procedimento  amministrativo  e  accesso  agli  atti
amministrativi”

• 16/12/2003:  Seminario  “Il  nuovo  Contratto  Collettivo
Nazionale del lavoro del personale degli Enti Locali”

• 03/11/2003: Seminario “Il bilancio di previsione 2004”

• 10-11-17-21/06/2002:  Corso  “Redazione  e  stipula  dei
contratti nella P.A.”



• 3-4-5/12/2001:  Corso  “Le  problematiche  applicative  dei
Contratti dei dipendenti e dei dirigenti degli EE.LL.”

• 30/11/2001:  Corso  “I  cambiamenti  gestionali  negli  Enti
Locali alla luce dell’arrivo dell’euro”

• 27/09/2001:  Corso  “Il  passaggio  definitivo  all’Euro:  le
istruzioni e le attività da programmare”

• Dal 17 al  20 ottobre 2000:  XX Convegno Nazionale  per
Amministratori ed Operatori dei Servizi Demografici

• 28/05/1997:  Giornata  di  studio  “Legge  Bassanini  sui
problemi dello Stato Civile”

• 25/09/1996: Giornata di studio “Il bilancio di previsione per
l’esercizio 1997”

• 19/04/1989: Giornata di studio “Mobilità – Decreto Ministro
Funzione Pubblica 21/03/1989”

• 01/03/1989: Giornata di studio “Finanza Locale e Personale
1989”

• 26/10  e  2-9/11/1988:  Corso  “L’offerta  anomala  nelle
pubbliche gare”

• 12-19/10/1988:  Corso  “Il  contratto  degli  Enti  Locali  e  il
regime delle assunzioni L. 56/1987”


















